
;ao1ñ"'co 

oq 
1*.,

/<iÉ\ RI

¿

I

Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura
"CATACAOS, CAPITAL ARTESANAL DE LA RE6IÓN GRAU"

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

nesolucrór.r ceRe ructet uu ¡,ttclpnt ¡l"ozo-zozz-ru oc

Catacaos, 17 de mazo del 2022

VISTO:

La carta N"004-CCR-MDC con Registro de tramite documentar¡o N"0213 de fecha 12 de enero del 2022 emitido por el Sr. Facundo
Yovera Valenc¡a - Representante Comun Consorcio Consultor Rinconada, el informe N"172-2022-MDC-ING.EMGM-SGUEI/GDURI de
fecha 15 de marzo del 2022 emitido por Sub Gerencia de Unidad Ejecutora de lnversiones, el ¡nforme N"217-2022-MDC-
ING.RVG/GDURI de fecha 15 de marzo del 2022 emitido por la Gerencia de Desarrollo Urbano Rural e lnfraestructura, el informe
N'00190-2022/MDC.GAJ de fecha 17 de mazo del 2022 emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Artículo 26" de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N'27972, "La administración municipal adopta
una estructura gerencial sustentándose en princ¡p¡os de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y
postenor. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia, simpl¡cidad, eficacia, eficiencia, partic¡pac¡ón y segur¡dad
ciudadana, y por los contenidos en la Ley No 27444. Las facultades y funciones se establecen en los inslrumentos de gestión y la
presente ley". En concordancia, con el artículo 27' de la Ley acotada "La administración municipal está bajo la dirección y
responsabilidad del Gerente Municipal, funcionar¡o de confianza a tiempo completo y dedicación exclus¡va designado por el alcalde;
quien puede cesarlo sin expresión de causa;

Que, el informe N'217-2022-MDC-ING.RVG/GDURI de fecha '15 de marzo del 2022 em¡t¡do por la Gerencia de Desarrollo Urbano
Rural e lnfraestructura, y estando a lo informado por la Sub Gerencia de Unidad Ejecutora de lnversiones mediante informe N'172-
2022-MDC-ING.EMGM-SGUEUGDURI, indica que mediante carta N'004-CCR-MDC con Registro de tram¡te documentario N"0213 de
fecha 12 de enero del 2022 emitido por el Sr. Facundo Yovera Valencia - Representante Comun Consorcio Consultor Rinconada,
presente a esta Entidad Municipal el expediente técnico denominado: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
VEHICULAR Y PEATONAL EN EL C.P RINCONADA DEL DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA - DEPARTAMENTO
DE PIURA".
Así m¡smo ind¡ca que la Sub Gerencia de Un¡dad Ejecutora de lnversiones, procedió a la revisión del expediente técnico, y a la vez
verifico que el expediente en mención se encuentra técn¡camente y presupuestalmente CONFORME, concluyendo que cumple con los
requer¡mientos administrativos y técnicos mínimos, declarándolo APROBADO, por el presupuesto referencial de 5/6'127,865.89 (Seis
N¡illones Ciento Veintisiete Mil Ochocientos Sesenta y Cinco con 89/100 soles). bajo la modalidad por contrata, con un plazo de
ejecución de ciento cincuenta (150) días calendarios, bajo el siguiente detalle:

COMPONENTE TOTAL (S4
VALOR REFERENCIAL si 5'878,765.65
SUPERVISION s/ 249j00 24
PRESUPUESTO TOTAL s/ 6'127,865.89

Que, el informe N'00190-2022/MDC.GAJ de fecha 17 de mano del 2022 emitido por la Gerencia de Asesoria Jurídica, op¡na: que se
cumpla con aprobar el expediente técnico de la obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL EN EL C.P RINCONADA DEL DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA - DEPARTAMENTO OE PIURA". POf
el monto de 5/6'127,865.89 (Seis Millones C¡ento Veint¡srete Mil Ochocientos Sesenta y Cinco con 89/100 soles), bajo la modal¡dad por
contrata, con un plazo de ejecución de ciento cincuenta ('150) dias calendario.

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; DS N"344-2018-EF se ha señalado en su Anexo N" 0l: Expediente
Técn¡co de Obra: El conjunto de documentos que comprende: memor¡a descriptiva; especificaciones técn¡cas, planos de
ejecución de obra, metrados, presupuesto de obra, fecha de determ¡nación del presupuesto de obra, análisis de precios,
calendar¡o de avance de obra valorizado, fórmulas polinómicas y, s¡ el caso lo requiere, estudio de suelos, estudio geológico,
de impacto ambiental u otros complementarios.

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; DS N"344-2018-EF concordante con el art 16 de la Ley N'30225,
prescribe. AtTiculo 29. Requerimiento 29.1. Las especr?rcaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de
obra, que ¡ntegran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de las caracterisficas ylo requisitos
funcionales relevanles para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las gue se ejecuta, incluyendo
obligaciones de levantamiento digital de información y tecnologías de posicionamiento espacial, tales como la
georreferenciación, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, además,Ios reguisifos de calificación que se

necesarios. 29.2. Para la contratación de obras, la planificación incluye la identificación y asignación de riesgos
de ocurrir durante la ejecución, así como las acciones y planes de intervención para reducirlos o mitigarlos, conforme a los

que apruebe el OSCE. El análisis de r¡esgos implica clasificarlos por n¡veles en función a: i) su probabilidad de ocurrencia y ii)
su impacto en la ejecuc¡ón de la obra. (...)

Que, el Decreto Supremo N'103-2020-EF, Decreto Supremo que establece disposiciones reglamenlarias para la lramitación de los
procedimientos de selección que se reinicien en el marco del Texto Unico de la Ley N"30225, prescribe en el artículo 4.-
proced¡mientos de selecc¡ón a convocarse. 4.1 Las entidad públicas, antes de convocar procedimientos de selección o realizar nuevas
convocatorias para los procedim¡entos de selección declarados desiertos, deben adecuar el expediente de contratación de los objetos
contractuales que lo requieran, a fln de incorporar en el requerimiento las obligaciones necesarias para el cumplimiento de los
protocolos sanitarios y demás disposiciones que dicten los sectores y autor¡dades competentes; por lo que se observa en el presente

caso se ha cumplido con la implementac¡ón del mencionado protocolo de Bioseguridad.

Que, además es preciso mencionar que el Texto Único Ordenado de la Ley de Contratac¡ones, Prescribe: Artículo t8. 18.1 La

entidad debe establecer el valor estimado de las contrataciones de b¡enes y servicios y el valor referencial en el caso de ejecución y
consulloria de obras, con el f¡n de establecer la aplicación de la presente norma y el t¡po de procedimiento de selección, en los casos
que corresponda, así como gestionar la asignación de recursos presupuestales necesar¡os, siendo de su exclusiva responsabilidad
dicha determ¡nación, así como su actualización. Así como el REGLAMENTO DEL TUO DE LA LEY DE CONTRATACIONES, que

,<J
irF

fL\,a

t:rcÚ

\"8" 7
G(Rt$la

§\J0

uto¡ ".otf

prescribe en el

i1



. -t,?\.'ci 
cIi ¡-

i"' -"*<,

\i,f#-#,,i
l, i,..,r';ái;.1
lllYl!::li*:--*fJliiwif
\_-4§\_-22

Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura
"CATACAOS, CAPITAL ARTESANAL DE LA REGIÓN GRAU"

antes de la convocator¡a. 34.2. El valor referencial se determina conforme a lo s¡guiente: a) En la contratación para la ejecución de
obras, corresponde al monto del presupuesto de obra establecido en el expediente técnico de obra aprobado por la Ent¡dad. para
obtener d¡cho monto, la dependencia de la Entidad o el consultor de obra que tiene a su cargo la elaboración del expediente técnico
realiza las ¡ndagac¡ones de mercado necesar¡as que le permitan contar con el análisis de precios unitarios actualizado por cada partida
y sub partida, teniendo en cuenta los insumos requeridos, las canl¡dades, precios o tarifas; además de los gastos generales variables y
fijos, así como la utilidad. El presupuesto de obra se encuentra suscrito por los consultores de obra y/o servidores públicos qué
participaron en su elaboración, evaluación y/o aprobación, según corresponda. b) En el caso de consultoría de obras, el área usuaria
proporc¡ona los componentes o rubros, a través de una estructura que permita al órgano encargado de las contrataciones determinar el
presupuesto de la consultoría luego de la interacción con el mercado. 34.3. El presupuesto de consultoría de obra detalla los costos
directos, los gastos generales, fúos y variables, y la utilidad, de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en
los térm¡nos de referencia. 34.4. El presupuesto de obra o de la consultoría de obra incluye todos los tributos, seguros, transporte,
inspecciones, pruebas, seguridad en el trabajo y los costos laborales respectivos conforme a la legislación vigente, así como cualquier
olro concepto que le sea aplicable y que pueda incid¡r sobre el presupuesto. 34.5. El valor referencial puede ser público o reservado; en
este último caso, el órgano encargado de las contratac¡ones de la Entidad emite un informe que fundamente dicha decisión, el cual se
adjunta al expediente de contratación. 34.6. La reserva del valor referencial cesa cuando el comité de selección lo hace de
conocimiento de los postores al registrarse el otorgam¡ento de la buena Wo.34.7. En los procedimientos de selección con valor
referencial reservado no se aplican los limites mínimos y máximos para admitir la oferta económica, previstos en la Ley y el
Reglamento. 34.8. En cualquiera de los supuestos, es obl¡galorio registrar el valor referencial en el SEACE, debiendo garantizarse los
mecanismos de confidencialidad en el caso de ser reservado. 34.9. En el caso de los procedimientos de selección según relación de
ítems, el valor referencial del conjunto sirve para determinar el tipo de procedimiento de selección, el cual se determina en función a la
sumatoria de los valores referenciales de cada uno de los ítems cons¡derados. 34.'10. El órgano encargado de las contrataciones está
facultado a solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes de la Entidad, las que están obligadas a brindarlo
bajo responsab¡lidad. 34.'t1. Cuando el valor referencial es observado por los participantes, el órgano a cargo del procedimiento de
selección lo hace de conoc¡m¡ento del órgano encargado de las contrataciones o de la dependencia encargada de la determ¡nación del
valor referencial, según corresponda, para su opinión y, si fuera el caso, para que apruebe un nuevo valor referencial.

Que, en mérito a las considerac¡ones expuestas, de conform¡dad con la Ley N'27972 - Ley Orgánica de las Municipal¡dades, a lo
d¡spuesto por Ley N"27444- Ley del Procedim¡ento Administrativo general, y en uso de sus facultades mediante Resolución de Alcaldía
N'379-2021-MDC-A de fecha 30 de diciembre de\2021.

.SE RESUELVE:

APROBAR el expediente técn¡co de la obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR
Y PEATONAL EN EL C.P RINCONADA DEL DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA - DEPARTAMENTO DE PIURA",
por el monto de 5/6'127,865.89 (Seis M¡llones Ciento Ve¡ntisiete Mil Ochoc¡entos Sesenta y Cinco con 89/'100 soles), bajo la modal¡dad
por contrata, con un plazo de ejecución de ciento cincuenta (150) días calendario, bajo el siguiente detalle:

.c

ARTíCULO 2': ENCARGAR al Responsable de la Sub Gerencia de Tecnología de la lnformación de la Municipalidad Distrital de
Catacaos, cumpla bajo responsabilidad funcional y adm¡nistrativa con publicar la presente resolución en el Portal lnstitucional.

ARTíCULO 3': NOflFíQUESE, la presente resoluc¡ón a las dependenc¡as Adm¡nistrat¡vas, a f¡n de dar cumplimiento a lo resuelto.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y ARCHíVESE

¡6,
W

,wi,lUIiICIPAL

uaylupo

COMPONENTE TOTAL (S4
VALOR REFERENCIAL si 5'878,765.65
SUPERVISION st 249.100.24
PRESUPUESTO TOTAL s/ 6'127,865.89

(

MBA. toF
TE


